⁸ Chodzi o unię kościelną, której zasadniczo Kozacy nie byli chętni.

¹ Papież Innocenty X — jak przyp. 1 w liście 1.

² Interreksa i Senat.

³ Por. nr 11.

⁴ Arcybiskup Ioannes de Torres.

⁵ Król Jan Kazimierz — jak przyp. 1 w nrze 48.

⁶ Kozacy z Tatarami.

Apostolicam quoque Sedem ope auxilioque eidem ser. Regi nostro et Reipublicae subventuram. Quem sicut peculiari SV benevolentiae et paterno amori commendamus. Ita nostra obsequia ad omnes Apostolicos nutus et imperia humillime consecramus, felicissimum ac longaeuum pontificatum SV comprecantes. Varsaviae, 23 Novembris 1648.

65

Prymas i Senat do Cesarza Rzymskiego.

Warszawa, 24 listopada 1648

Prymas Maciej Lubieński i Senat Rzeczypospolitej dziękują cesarzowi rzymskiemu (austriackiemu) Ferdynandowi III za współczucie okazane Polsce po śmierci Władysława IV i donoszą o wybraniu na tron Jana Kazimierza. Wyrażają również podziękę za pozytywny udział w elekcji — osobisty i przez Legata. Przypominając o więzach krwi i koligacji między obydwu dynastiami oraz o przymierzu pomiędzy obu państwami, obiecują w tym przedmiocie dalszą wierność i proszą o wzajemność.

Kopiarz listów, s. 160—161. Nagłówek listu w kopiarzu: Do Cesarza Jego Mości.

Sacra Caesarea et Regia Maiestas, Domine Dne Clementissime¹. Cum in his Electionis Comitibus² de eligendo novo Rege deliberarem³, affuit opportune illmus dnus Ferdinandus de Carreto exmarchionis Savonae Marchiae Eranae comes millesimi, consiliarius imperialis et legatus Maiestatis Vrae⁴, redditisque nobis MV litteris, omnia luculenter, quae sibi a MV commissa et demandata habebat, nobis exposuit. Inde intelleximus eum dolorem, quem MV ex morte Ser. Regis nostri⁵ capit, tum amorem, quo domum regiam fovet, simulque affectum et benevolentiam, qua Regnum hoc prosequitur, curam insuper, quam totius Reipublicae Christianae regit. Quo nomine eas, quas [s. 161] debemus MV, agimus gratias Deumque precamur, ut gloriosis MV conatibus foveat faciatque MV et Augustissimam eius Imperatricem Domum perenni felicitate et desideratis successibus perpetuo florentem. Nobis sane in magnis Regni nostri calamitatibus hoc solacium caelitus datum, quod nuper elegimus in Regem dignum maioribus suis, dignum hisce sceptris, nimirum ser. Ioannem Casimirum Sueciae regem et Poloniae principem⁶. Qua in re non postremum locum habuit MV auctoritas et commendatio, quam pro ser. Rege nostro per Legatum suum interposuit. Speramus itaque hanc nostram electionem MV gratam, Patriae nostrae totique Reipublicae Christianae (quod Deus faxit) fore salutarem. Quod reliquum est, uti certo confidimus, quod MV cum ser. Rege nostro, tam arctis sanguinis vinculis coniuncto, veterem amicitiam et vicinitatis iura et foedera colet. Ita pollicemur, quod neque a ser. Rege nostro neque a nobis quidquam contra ea admittatur. Longaeuum interim et felix imperium MV precati, eidem obsequia nostra deferimus. Varsaviae d. 24 Novembris 1648.

¹ Ferdynand III Habsburg — jak przyp. 2 w liście 5.

² Sejm elekcyjny w Warszawie trwał od 6 X do 19 XI 1648.

³ Interreks, senat i sejm Rzeczypospolitej.

⁴ Ferdynand de Carreto etc. przedstawiciel Cesarstwa.

⁵ Zmarły król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

⁶ Król Jan Kazimierz — jak przyp. 1 w liście 48.

Prymas i Senat do Królowej Szwedzkiej.

Warszawa, 25 listopada 1648

Prymas Lubieński i Senat Rzeczypospolitej odpowiadają królowej Szwecji Krystynie na list 28. Z tej przyczyny, że oba państwa znajdują się w stanie przewlekłej wojny, odpowiedź jest długa, a jej treść wodnista i zawila. W pierwszej części dziękują Monarchini za współczucie wyrażone z racji śmierci króla Władysława IV, a w drugiej zapewniają, że Rzeczpospolita szczerze pragnie stałego pokoju ze Szwecją. Najlepszym dowodem tego jest obiór na króla księcia Jana Kazimierza, za którym optowała sama Krystyna.

Kopiarz listów, s. 167—168. Nagłówek listu w kopiarzu: Do Królowey Szwedzki.

Serenissima et Potentissima Regina, Domina et Vicina Nostra Colendissima¹. Quam acerbum animi dolorem Maiestati Vestrae attulerit immatura et importuna mors ser. et pot. regis Vladislai IV, domini nostri clementissimi², facile intelligimus³, cum arctissima sanguinis vincula, quibus ille MV coniunctus fuit, nobiscum reputamus. Si enim occasui tanti Regis longissima vita, ob raras virtutes digni, indulgere^a nullo ei sanguine iuncti, fieri profecto non potest, quin MV tam stricta consanguinitate Regi nostro propinquam ex morte eius gravissimus dolor non efficiat. Sed MV luctus etiam ultra sanguinis et finitatis terminos diffunditur, cum MV gnara et bene conscia qualem et quantum Regem Respublica et universa Christiana amiserit, utrique pro sua prudentia et optimo in rem Christianam animo compatitur. Multis quidem ser. et pot. Rex noster flebilis accidit, sed nulli magis quam Regno huic, quod [s. 168] sub felicissimo ipsius imperio gloria, pace et vi felicitate effluerat. In tanto Reipublicae nostrae luctu magnum capimus solacium, quod MV doloris nostri habemus sociam, uti per litteras suas et mcm dnum Laurentium Cantersthen secretarium suum⁴ uberrime id declaravit. Quo nomine MV maximas habemus gratias Deumque precamur, ut tam funestos casus a Regia MV Domo avertat, eamque omnibus desideratis successibus faciat perpetuo felicem et fortunatam. Quod vero attinet alteram partem epistolae MV, in qua MV, post contestatum dolorem suum ex morte ser. Regis nostri, eaque singulari sua prudentia utrique Regno⁵ et toti Reipublicae Christianae utilia praevidet [et] nobis exponit, nimirum plurimum interesse, ut in eligendo novo Rege in eum converteremus oculos isque in scepra Polonica succederet, qui factorum initorum conservandorum et amicitiae perpetuo colendae esset studiosissimus et insuper ea removeret, quae his adversantur: agnoscimus in eo MV vere christianum animum hoc unum exoptantem, ut pace perpetua inter haec duo Regna stabilita, arma nostra in omnem potius Christiani nominis hostem vertantur, gloriosius et utilius ibi exercenda. Itaque MV

^a in dolvere kop.

^b W kopii występuje 2 razy. Pierwszy przypadek skreślony.

¹ Krystyna królowa szwedzka — jak przyp. 1 w liście 28,

² Zmarły król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

³ Prymas i Senat Rzeczypospolitej.

⁴ Wawrzyniec Cantersthen — jak przyp. 7 w liście 28.

⁵ Królestwa Polski i Szwecji.

sancte pollicemur Rempublicam nostram nihil magis cupere quam, ut compositis et sublatis armorum causis, aeterna et perpetua pax amicitiaeque cum MV et inter haec duo Regna servetur. Quamobrem in hisce Electionis Comitiiis omnia constituta et praemissa sint, quae tanti momenti negotio tractando et finiendo pacique perpetuae innuendae sunt necessaria et convenientia. Quod reliquum est vel Inclytae MV patebit, quanto Respublica nostra flagrat studio perpetuae et illibatae amicitiae cum MV colendae, quod in hisce Comitiiis Electionis novi Regis primam et praecipuam rationem habuit non modo omnis commendationis, qua MV ser. duos Fratres Principes commendavit, sed etiam voluit, ut animo voluntati MV satisfaceret, cum praecipue ser. principem Ioannem Casimirum secundis litteris dignum indicavit⁶, qui regium apud nos maiorumque suorum decus capesseret. Speramus itaque id, cum MV gratum, utrique^b Regno fore salutare. Quod toto corde Deum orantes MV felix et diuturnum imperium precamur, paratissimaque studia et officia nostra deferimus. Varsaviae, d. 25 Novembris 1648.

67

Prymas i Senat do Królowej Szwedzkiej, secundo.

Warszawa, 25 listopada 1648

Prymas Maciej Lubieński i Senat Rzeczypospolitej, odpowiadając królowej Szwecji Krystynie na list 29 i szczerze pragnąc trwałego pokoju z tym państwem, zgadzają się na jej sugestie, żeby głównym mediatorem w pertraktacjach była Republika Wenecka i odbywały się one w Lubece. Jednocześnie przypominają, że przy rozmowach pomiędzy obu królestwami musi być załatwiona sprawa niepodległości Kurlandii, księstwa lennego Rzeczypospolitej zajętego przez Szwedów.

Kopiarz listów, s. 168—169. Nagłówek listu w kopiarzu; Drugi list do Teyże.

Notum¹ perspectumque est Reipublicae nostrae studium et cura Illmi Curlandiae Ducis², ut durantibus indutiis tractatus pacis inter Ser. Regem, Rempublicam Regnumque Poloniae et Maiestatem Vestram³ reasumatur. Id enim vivente adhuc Ser. [s. 169] Rege nostro⁴ egit perspexitque. Cum Ser. olim Regem nostrum, tum universam Rempublicam nostram pacem cupidam id optare, ut sublatis belli causis perpetua pax et amicitia cum MV redintegretur. Qua de re, cum MV. litteris suis nos⁵ compellat, est, quod speramus, inclinatis iam utriusque gentis ad pacem perpetuam animis, Deum communia ista vota nostra felici eventu cumulaturum. Mediatores quod attinet, illi quidem pactis nominati sunt, quos compellatos et rogatos affuturos operamque piam et salutarem hac in re utrique Regno navaturos, non dubitamus ceterum. Si Ser. Britanniae Rex⁶, domestico bello impeditus, adesse non possit, quoniam placet MV in eius locum Rempublicam Venetam⁷ subrogari, et nos in eam li-

⁶ Por. list 31.

¹ Kopista obciąż w liście inskrypcję.

² Jakub książę kurlandzki — jak przyp. 1 w nrze 15.

³ Krystyna królowa szwedzka — jak przyp. 1 w liście 28.

⁴ Zmarły król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

⁵ Interreksa i Senat Rzeczypospolitej.

⁶ Karol I król Anglii i Szkocji — jak przyp. 4 w liście 29.

⁷ Republika Wenecka — jak przyp. 5 w nrze 29.

benter consentimus. Optavisse quidem congressum hunc Francfurti ad Oderam⁸ haberi, multasque et iustas causas huius nostri desiderii habuimus. Sed vicit auctoritas MV, ut in Lubecam⁹ consentiamus, illuc commissarios nostros ablegaturi, quamprimum a mediatoribus de tempore facti erimus certiores. Qua de re mentem illorum expiscari non omitteremus, certi idem facturam MV, ut quamprimum, coadunato commissariorum nostrorum congressu, negotium hoc, utrique Regno desideratum, ex dignitate et emolumento utriusque gentis perficiatur. Illud MV iterato pollicemur Rempublicam, uti hactenus inita foedera religiose coluit, ita perpetuae cum MV amicitiae cupidissimam esse. Totumque id providisse et statuisset, quod paci perpetuae conciliandae utile et necessarium iudicavit. Quod uberius MV referet mcus ac gsus dnus Laurentius Cantersthen MV secretarius¹⁰. Nos felicissimos quosque et desideratos rerum successus Maiestati Vestrae a Deo precati, ei officia nostra promptissima deferimus. Varsaviae, d. 25 Novembris 1648.

68

Prymas i Senat do Elektora Brandenburskiego i Księcia Pruskiego.

Warszawa, 25 listopada 1648

Prymas Lubieński i Senat, nawiązując głównie do listu Fryderyka Wilhelma margrabię brandenburskiego i jednocześnie księcia pruskiego (nr 45), dziękują mu za słowa współczucia wyrażone z powodu śmierci króla Władysława IV, za przysłanie przedstawicieli na sejm elekcyjny oraz donoszą o wyborze Jana Kazimierza, za którym się opowiadał. Tłumaczą się z powodu niesnasek wyznaniowych w Rzeczypospolitej, na które uskarża się Fryderyk, dziękują za zgłaszaną chęć mediacji w targach Polski ze Szwecją, o co nie był proszony, wreszcie za posiłki wojskowe już dostarczone i jeszcze obiecane. Sprawy lenna pruskiego pragną załatwić z Księciem w terminie późniejszym.

Kopiarz listów, s. 161—162. Nagłówek listu w kopiarzu: Electori Brandenburgico.

Serenissime Princeps, Domine et Amice Noster Observantissime¹. Cum in his Electionis Comitibus² de eligendo novo Rege deliberarunt, affuerunt nobis³ opportune legati Serenitatis Vestrae illres dni Ioannes ab Heuemberk consiliarius status intimus⁴ et Carolus Fridericus ab Olsnicz⁵ eaque nobis exposuerunt, quae sibi commissa et demandata habebant. Ex illis intelleximus non modo dolorem, quem SV ex morte Ser. Regis nostri⁶ merito hausit, sed praeterea animum SV boni et commodi huius Regni cupidum, cum ea per Legatos suos nobis proposuit, quae ad Regni istius spectant emolumentum. Electionem modernam non dubitamus gratam fore SV, electus enim est iuxta mentem SV in regem Poloniae et

⁸ Frankfurt n. Odrą — jak przyp. 6 w liście 29.

⁹ Lubeka. — jak przyp. 7 w nrze 29.

¹⁰ Wawrzyńiec Cantersthen — jak przyp. 7 w liście 28.

¹ Fryderyk Wilhelm elektor i książę — jak przyp. 3 w liście 8.

² Sejm elekcyjny w Warszawie trwał od 6 X do 19 XI 1648.

³ Obecność ta odnosiła się na pierwszym miejscu do Interrekksa.

⁴ Jan z Hewembergu — jak przyp. 6 w nrze 45.

⁵ W liście 45: Karol Ferdynand.

⁶ Zmarły król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

m. duces Lithvaniae ser. Ioannes Casimirus⁷, eius indolis, aetatis, prudentiae atque experientiae princeps, qui tantae molis capax et omnino par est. Speramus proinde tanti Regis prudentia bellum hoc servile facile compositum iri, ceterisque difficultatibus et imminetibus malis praesens remedium afferri. Religionis dissidium, ut in hoc Regno non exstaret, meminit SV quantam curam adhibuerit ser. rex dnus noster clem. Vladislaus IV⁸. Eius vestigiis insistet modernus ser. Rex electus eaque in re praestabit, quae ad sopiendum hoc triste dissidium pertinebunt. Libenter etiam audivimus, quod SV pro munere suo mediatorio operam suam Reipublicae polliceatur in promovendis pacis perpetuae tractatibus cum Regno Sueciae. Gratiisque hoc nomine SV habemus, et quidquid de loco et tempore inter nos constitutum fuerit SV deinceps constabit. Quod attinet postulata SV et gravamina Ducatus⁹, totum id in aliud tempus dilatum speramus, SV non iniquo animo laturam. Nam et alia publica nostra negotia in [s. 162] aliud tempus reicere oportuit. Quam bene SV huic Reipublicae et rei Christianae cupiat magnum hoc est documentum, quod sumptibus propriis tam validam militum manum collegit eamque in subsidium Regni huius nunc afflicti missuram se pollicetur. Extabit profecto apud nos tam insignis SV erga Rempublicam in omni fortuna huius, SV auxilii gratissimam. In quem vero locum SV auxiliares copiae vertendae sint, id SV ex Ser. Regis nostri litteris patebit. Nos interim studia et officia nostra Serenitati Vestrae deferimus. Varsaviae, 25 Novembris 1648.

69

Prymas i Senat do Księcia Kurlandzkiego.

Warszawa, 25 listopada 1648

Prymas Lubieński i Senat Rzeczypospolitej, nawiązując głównie do listu 15-go, dziękują księciu kurlandzkiemu Jakubowi za wyrażone współczucie po zgonie króla Władysława IV, przysłanie posła na elekcję i głęboką troskę o niezawisłość Kurlandii (lenna Polski). Sprawa ta będzie omawiana w traktacie pokojowym Rzeczypospolitej ze Szwecją, jednak dopiero po koronacji króla Jana Kazimierza.

Kopiarz listów, s. 162. Nagłówek listu w kopiarzu: Ducii Curlandiae.